Дело 1-345/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Красноярск 07 мая 2018 года

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе:

Председательствующего - судьи Бойко И.А.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Нарковского Д.О.,

подсудимого - ФИО1 и его защитника-адвоката Красноярской городской коллегии адвокатов Красноярского края Зенгер Н.Г., представившей удостоверение №8327 от 07.05.2018г.,

при секретаре Толстихиной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, работающего продавцом-консультантом в ООО «Окей», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, юридически несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере в г.Красноярске при следующих обстоятельствах. 

30.01.2018г. в 23 часа 30 минут ФИО1 решил совершить незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта. Реализуя задуманное 30.01.2018г. в указанное время ФИО1, находясь на втором этаже во втором подъезде дома №10 по ул.Читинская в Ленинском районе г.Красноярска незаконно умышленно для личного употребления, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство, массой 0,069 грамма, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в значительном размере у неустановленного дознанием лица, положил в правый карман куртки, надетой на нем, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления, которое незаконно хранил при себе в правом кармане куртки в количестве 0,069 грамма до 23 часов 45 минут 30.01.2018г. до своего задержания. 

30.01.2018г. в 23 часа 45 минут ФИО1, находясь на лестничной площадке второго этажа второго подъезда дома 10 по ул.Читинская в Ленинском районе г.Красноярска, увидев вошедший в подъезд дома сотрудников ОВ ППС отдела полиции №8 МУ МВД РФ «Красноярское» сбросил наркотическое средство на пол. 

31.01.2018г. в период времени с 01 часа 25 минут до 01 часа 45 минут в ходе осмотра места происшествия – лестничной площадки второго этажа между квартирами №219 и №221 во втором подъезде дома №10 по ул.Читинская в Ленинском районе г.Красноярска сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство, массой 0,069 грамма, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта при себе до момента своего задержания. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, массой 0,069, представленное в упаковке №1 с сопроводительной надписью «.. обнаруженное 31.01.2018г. на полу площадки второго этажа между квартирами №219 и №221 подъезда №2 по адресу 

<

...>» содержит в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список№1). «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами». Масса незаконного приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства, 0,069 грамма, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 УК РФ» является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в инкриминируемом деянии, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен, указанные в обвинении обстоятельства полностью соответствуют событию совершенного им преступления, поддержал заявленное по окончании дознания ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено им добровольно, осознанно, после консультации с защитником, разъяснившим ему о пределах обжалования приговора, он осознает последствия приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Защитник Зенгер Н.Г. поддержала заявленное подсудимым ходатайство, подтвердив факт проведения с ним консультации по данному вопросу.

Государственный обвинитель Нарковский Д.А. в судебном заседании не возражал против ходатайства подсудимого, условия чему полностью соблюдены, указав, что имеются законные основания для применения по делу особого порядка принятия судебного решения.

Выслушав подсудимого, защитника и прокурора, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, суд пришел к выводу, что обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимому понятно предъявленное обвинение, он с ним согласен, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что дает основание суду прийти к выводу о виновности подсудимого.

Действия ФИО1 образуют состав преступления и подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, а также то обстоятельство, что Коржень на учете у нарколога и психиатра не состоит, с учетом заключения судебно-психиатрического эксперта от 01.03.2010г. о том, что Коржень во время инкриминируемого деяния находился вне какого-либо временного психического расстройства, осознавал общественную опасность и фактических характер своих действий и руководил ими, оснований, ставящих под сомнение вменяемость ФИО1 у суда не имеется, в связи с чем, Коржень подлежит наказанию.

Разрешая вопрос о назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на профилактическом учете органов внутренних дел не состоит, работает, удовлетворительно характеризуется по месту жительства. Кроме того, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

В силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством следует признать активное способствование раскрытию преступления, поскольку ФИО1 давал признательные показания с момента возбуждения уголовного дела, чем содействовал следствию в раскрытии преступления.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимого, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает чистосердечное раскаяние, полное признание вины, наличие постоянного места жительства и регистрации, удовлетворительную характеристику по месту жительства, положительную служебную характеристику, наличие трудовой занятости, положительную характеристику по месту работы.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Поскольку в действиях подсудимого имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении наказания суд применяет правила ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, из которых следует, что Коржень не судим, работает, положительно характеризуется по месту жительства и работы, по делу установлена совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 возможно назначить наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока. 

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: - бумажный пакет № 1 с веществом MDMB (N)-2201 остаточной массой 0,049 грамм;

- бумажный пакет № 2 с марлевым тампоном с контрольным смывом;

- бумажный пакет № 3 с марлевым тампоном со смывами вещества с правой кисти Коржень;

- бумажный пакет № 4 с марлевым тампоном со смывами вещества с левой кисти Коржень;

- бумажный пакет № 5 с полимерной бутылкой объемом 0,5 литров со следовым количеством MDMB (N)-2201;

- полимерный пакет № 6 с полимерной бутылкой со следовым количеством MDMB (N)-2201;

- полимерный пакет № 7 с полимерной бутылкой со следовым количеством MDMB (N)-2201;

- полимерный пакет № 8 с полимерной бутылкой со следовым количеством MDMB (N)-2201;

- полимерный пакет № 9 с полимерной бутылкой со следовым количеством MDMB (N)-2201;

- полимерный пакет № 10 с полимерной бутылкой со следовым количеством TMCP-2201, MDMB (N)-2201, ADB-FUBINACA;

- полимерный пакет № 11 с полимерной бутылкой со следовым количеством TMCP-2201, MDMB (N)-2201, MMB (N)-Bz-F;

- полимерный пакет № 12 с полимерной бутылкой со следовым количеством MDMB (N)-2201;

- полимерный пакет № 13 с деталями от полимерной бутылки со следовым количеством TMCP-2201, MDMB(N)-2201, MMB (N)-Bz-F, ADB-FUBINACA;

- полимерный пакет № 14 с деталями от полимерных бутылок со следовым количеством MDMB(N)-2201;

- полимерный пакет № 15 с деталями от полимерных бутылок со следовым количеством PVP, TMCP-2201, MDMB(N)-2201, ADB-FUBINACA;

- полимерный пакет № 16 с деталями от полимерных бутылок со следовым количеством MDMB(N)-2201;

- полимерный пакет № 17 с деталями от полимерных бутылок со следовым количеством TMCP-2201, MDMB(N)-2201, MMB (N)-Bz-F, ADB-FUBINACA;

- полимерный пакет № 18 с жестяной банкой из-под «Кока-колы» со следовым количеством тетрагидроканнабинола, хранящиеся в камере хранения ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское», хранить до рассмотрения материалов выделенного уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначив ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав Коржень встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: бумажный пакет № 1 с веществом MDMB (N)-2201 остаточной массой 0,049 грамм;

- бумажный пакет № 2 с марлевым тампоном с контрольным смывом;

- бумажный пакет № 3 с марлевым тампоном со смывами вещества с правой кисти Коржень;

- бумажный пакет № 4 с марлевым тампоном со смывами вещества с левой кисти Коржень;

- бумажный пакет № 5 с полимерной бутылкой объемом 0,5 литров со следовым количеством MDMB (N)-2201;

- полимерный пакет № 6 с полимерной бутылкой со следовым количеством MDMB (N)-2201;

- полимерный пакет № 7 с полимерной бутылкой со следовым количеством MDMB (N)-2201;

- полимерный пакет № 8 с полимерной бутылкой со следовым количеством MDMB (N)-2201;

- полимерный пакет № 9 с полимерной бутылкой со следовым количеством MDMB (N)-2201;

- полимерный пакет № 10 с полимерной бутылкой со следовым количеством TMCP-2201, MDMB (N)-2201, ADB-FUBINACA;

- полимерный пакет № 11 с полимерной бутылкой со следовым количеством TMCP-2201, MDMB (N)-2201, MMB (N)-Bz-F;

- полимерный пакет № 12 с полимерной бутылкой со следовым количеством MDMB (N)-2201;

- полимерный пакет № 13 с деталями от полимерной бутылки со следовым количеством TMCP-2201, MDMB(N)-2201, MMB (N)-Bz-F, ADB-FUBINACA;

- полимерный пакет № 14 с деталями от полимерных бутылок со следовым количеством MDMB(N)-2201;

- полимерный пакет № 15 с деталями от полимерных бутылок со следовым количеством PVP, TMCP-2201, MDMB(N)-2201, ADB-FUBINACA;

- полимерный пакет № 16 с деталями от полимерных бутылок со следовым количеством MDMB(N)-2201;

- полимерный пакет № 17 с деталями от полимерных бутылок со следовым количеством TMCP-2201, MDMB(N)-2201, MMB (N)-Bz-F, ADB-FUBINACA;

- полимерный пакет № 18 с жестяной банкой из-под «Кока-колы» со следовым количеством тетрагидроканнабинола, хранящиеся в камере хранения ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское», хранить до рассмотрения материалов выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ленинский районный суд г.Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем вправе указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.А. Бойко